
1/2

kuryr 29. května 2024

Skandál: Šéf izraelských špionů „vyhrožoval a
pronásledoval“ žalobce ICC

infokuryr.cz/n/2024/05/29/skandal-sef-izraelskych-spionu-vyhrozoval-a-pronasledoval-zalobce-icc

Bývalý šéf Mossadu se pokusil přimět Fatou Bensoudaovou, aby
opustila vyšetřování válečných zločinů, uvedl server

Bývalý šéf izraelské zpravodajské služby Mossad Yossi Cohen
údajně  „pohrozil“ hlavnímu žalobci Mezinárodního trestního soudu
(ICC), že zastaví vyšetřování válečných zločinů zahájené v roce 2021,
jak v úterý odhalilo vyšetřování deníku The Guardian.

Zdroje uvedly, že před několika lety se tehdejší ředitel Mossadu Cohen
pokusil vyhrožovat bývalé žalobkyni ICC Fatou Bensoudaové na sérii
tajných setkání.

Cohenův skrytý kontakt a nátlak na Bensoudu se odehrály v letech
před jejím rozhodnutím zahájit formální vyšetřování údajných
válečných zločinů a zločinů proti lidskosti na okupovaných
palestinských územích, uvedla zpráva s odkazem na několik
anonymních zdrojů.

Cílem Mossadu bylo „kompromitovat prokurátorku nebo ji získat jako
někoho, kdo by spolupracoval s izraelskými požadavky“, a také tlačit na
Bensoudu, aby opustila své vyšetřování, uvádí článek.

Bensouda údajně informoval malou skupinu vysokých úředníků ICC o
Cohenových pokusech a vyjádřil znepokojení nad jeho „trvalou a
ohrožující povahou“.

Zdroje obeznámené s odhalením Bensoudy ICC potvrdily, že jí Cohen
několikrát vyhrožoval, přičemž jeden z úředníků řekl, že šéf Mossadu
použil proti Bensoudové „opovrženíhodnou taktiku“ jako součást

https://www.infokuryr.cz/n/2024/05/29/skandal-sef-izraelskych-spionu-vyhrozoval-a-pronasledoval-zalobce-icc/


2/2

nakonec neúspěšné snahy ji ovlivnit. Toto chování bylo přirovnáno
ke „stalkingu“.

Podle účtů sdílených s úředníky ICC Cohen údajně řekl žalobci
ICC: „Měli byste nám pomoci a nechat nás, abychom se o vás
postarali. Nechcete se pouštět do věcí, které by mohly ohrozit vaši
bezpečnost nebo bezpečnost vaší rodiny.“

Izraelské zpravodajské agentury vedly skrytou „válku“ proti ICC téměř
deset let s cílem zmařit vyšetřování údajných izraelských válečných
zločinů, uvedl deník.

Odhalení přichází v době, kdy Bensoudův nástupce Karim Khan minulý
týden požádal o zatykač na izraelského premiéra Benjamina
Netanjahua a ministra obrany Yoava Gallanta na základě vyšetřování
zahájeného v roce 2021.

Khan řekl, že existují „rozumné důvody se domnívat“, že nejvyšší
představitelé byli vinni z „válečných zločinů a zločinů proti lidskosti“ v
konfliktu v Gaze. Khan také řekl, že žádá zatykače na tři vysoce
postavené členy Hamásu.

Izrael není členem ICC a neuznává jurisdikci soudu. Jak Izrael, tak jeho
hlavní spojenec, USA, odsoudily oznámení ICC, přičemž někteří
američtí zákonodárci požadovali sankce u soudu v Haagu.

Začátkem tohoto roku čelil Izrael také obvinění z genocidy u
Mezinárodního soudního dvora (ICJ), nejvyššího soudu Organizace
spojených národů.

 
 


